
 

 

AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI 

Ufficio dei Monopoli per il Lazio 

Piazza Mastai, 11 – 00153 Roma 

 

Prot. N. 92 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA SEZIONI DI FROSINONE, VITERBO E 
RIETI DELL’UFFICIO DEI MONOPOLI PER IL LAZIO E NOMINA DEL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO.                

IL DIRETTORE 

Visto il D.Lgs. del 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di governo; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

Visti il regolamento di amministrazione e il regolamento di contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli;  

Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163; 

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207; 

Visto il Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia, approvato con 
deliberazione n.243 del Comitato di Gestione del 30/07/2014”; 

Visto l’art. 1 del decreto legge 95/2012 cosi come modificato dalla legge di conversione 7 
agosto 2012, n. 135 e successivamente dall’art. 1, comma 154  L. 24 dicembre 2012 n. 
228, che prevede, a decorrere dal 1°gennaio 2013, per tutte le amministrazioni 
pubbliche, l’obbligo di adesione alle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A, fatta salva la possibilità di esperire autonome procedure di gara attraverso 
gli altri sistemi telematici di acquisizione messi a disposizione da Consip, quali il MEPA;     

Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 – Legge di Stabilità 2016 - che ha previsto 
l’obbligo di approvvigionamento mediante ricorso al Me.Pa. per gli acquisti di beni e 
servizi di importo superiore a mille euro  fino alla soglia comunitaria; 

Visto la nota prot. n. 31906/RU del 14 marzo 2016 della Direzione Centrale 
Pianificazione Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro con la quale, alla luce 
dell’interpretazione dei commi 495, 502 e 502 della Legge di Stabilità 2016, viene 



concessa la possibilità di acquisizione diretta dei beni e servizi per un importo inferiore ai 
mille euro; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le linee guida riguardanti le procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 

 

 Premesso: 

• che il costo della suddetta fornitura trova copertura nel budget assegnato 
all’Ufficio  per l’anno 2018; 

• che l’8 marzo 2018 scadrà il  contratto per il servizio di pulizia delle Sezioni di 
Frosinone, Viterbo e Rieti dell’Ufficio dei Monopoli per il Lazio e che, pertanto, si 
rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio; 

• che con Determina  prot. n. 65 del 1°febbraio 2018 è stata avviata una procedura 
telematica nel MEPA per l’affidamento del servizio di pulizia mediante una RDO 
per le Sezioni di Latina, Frosinone, Viterbo e Rieti dell’Ufficio dei Monopoli per il 
Lazio; 

• che in data 8 febbraio 2018 la gara bandita sul MEPA è stata revocata poiché la 
Sezione di Latina dei Monopoli verrà accorpata alla locale sede dell’Ufficio delle 
Dogane, presumibilmente entro il 15 marzo 2018, e, pertanto, le spese 
riguardanti il servizio di pulizia non saranno più di competenza dello scrivente 
Ufficio;   

• che si rende, quindi, necessario, bandire una nuova gara sul MEPA per 
l’affidamento del servizio di pulizia riguardante solo le Sezioni di Frosinone, 
Viterbo e Rieti; 

• che il servizio richiesto non è attualmente disponibile nelle convenzioni CONSIP 
attive consultabili sul sito www.acquistiinretepa.it.;  

• che il servizio può essere acquistato sul MEPA – Area Merceologica: SERVIZI DI 
PULIZIA DEGLI IMMOBILI ; 

• che nella Categoria: Servizi di pulizia  sono presenti n. 536 ditte con sede legale, 
area di affari nel Lazio e certificazione attiva; 

DETERMINA 

1. Di avviare una procedura telematica nel Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione  per l’affidamento del servizio mediante una RDO; 
 

2. di dare atto che si procederà ad invitare tutte le 536 imprese presenti nella 
categoria (vedi elenco allegato) ad effettuare un sopralluogo presso le sedi delle 
Sezioni di Frosinone, Viterbo e Rieti e a presentare  la loro migliore offerta entro il  
27 febbraio 2018; 
 

http://www.acquistiinretepa.it/


3. di affidare il servizio di pulizia delle Sezioni di Frosinone, Viterbo e Rieti alla ditta 
che presenterà l’offerta al prezzo più basso sulla base d’asta di Euro 18.000,00, 
suddivisa come segue: 
 

• Lotto 1 Sezione di Frosinone Euro 8.000,00; 
• Lotto 2 Sezione di Viterbo Euro 5.000,00; 
• Lotto 3 Sezione di Rieti Euro 5.000,00 

4. di attribuire il seguente codice articolo: C05.0012.0039 ; 

5. di assegnare il seguente CIG: Z8A21F8242 
6. di nominare lo scrivente quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2006. 

 

Roma,  9 FEBBRAIO 2018                  

 

                                                                                      Il Direttore                                                                                                                                    

                                                                                     Renzo Maccaroni 

                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


